UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

R. P. Ioan. Crombecii Societatis Iesv Presbyteri De Studio Perfectionis Libri Dvo

Crombecius, Johannes

Mogvntiæ, 1614

XIII. Modus duodecimus, quo nobis in stadio Deum è cœlis pugnæ nostræ
Agonothetam proponimus; & decimus tertius, quo diuino Numini omnia
opera nostra quasi iugi sacrificio consecramus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51132](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-51132)

CAP. XIII.

*Modus duodecimus, quo nobis in stadio
Deum è caelis pugnae nostra Agonothetam
proponimus: & decimus-tertius quo diuini
Numini omnia opera nostra quasi
iugi sacrificio consecra-
mus.*

Speciales quosdam modos huc vsque
considerauimus, qui ex Deo per ef-
fentiam omnibus in locis praesente collecti
sunt. Secundum caput generale erat, sic di-
uinum Numen vbique inueniri, vt non tan-
tum omni loco essentiam eius veneremur,
sed etiam eius oculo vel terremur irato, vel
beneuolo delectaremur: is enim praesens esse
censetur, cui omnia patent, cuius aspectum
nihil fugit. Sic Deus vbique esse dicitur per
praesentiam, auctore D. Thom. quia omnia vi-
det, nihil ipsum latet, ne intimae quidem homi-
num cogitationes, ex quo modum nouum
praesentis Numinis colligimus, diuinis litte-
ris conformem: si nimirum cogitemus nos in-
fidelios in vastissimo quodam campo degere, (ita
enim mundus patet diuinis oculis, ac si nulla
impedimenta forent, omnesque in aperto agro
degerent) Deum vero è loco superiori, tan-
quam Agonothetam, considerare attentissi-
me quid quisque agat, quos labores ac docto-
res

Par. 1. q.

s. art. 3.

Modus 12.

Deus spe-

ctator &

remunera-

tor labo-

rum, certa

minum, &

operum

nostrorum.

res patiat, quas pugnas ac certamina suffi-
neat, qui victores euadant, qui succumbant: &
id quidem vt bene meritis præmia restituant, de-
sides vero ac inertes, laborum certaminumque
ofiores, denique turpiter victos ac prostratos
pro meritis puniat. quem modum olim con-
pisse Theophrastum, testatur Cicero his verbis

*Lib. de sua
consolatio-
ne, qui ei-
dem tri-
buitur.*

Si verum est quod à Theophrasto alicubi proditum
moria mandauimus, Orbem terrarum theatrum
dam esse magnum, diuina mente repletum: & ca-
indicandæ sapientiæ gratia tam multis vndique
centibus ornamentis illustratum ac depictum: in
tem medio collocatos esse homines à Deo, vt cum
na, dolore, morbis, egestate, casibusque permul-
due lucentur: Deum vero ipsum quantum
pugnando valeat, quamque viriliter fortitudine
nicus accepta vtatur, de super aspectare. Quod
fit de nostra apprehensione, id reuera fit: & di-
uidentius cognoscemus, vbi ad metam per-
nerimus.

1. Cor. 9.

Ita esse testatur D. Paulus, cum vitam præ-
tem stadio comparat, in quo currimus, com-
dimus, pugnamus: ipse idem coronas promittit
victoribus. Prouidentiam vero diuinam

*De cælo
Deum in-
tueri om-
nia.*

Gen. 11.

Psal. 52.

intente prospice, e, testatur Moyles: & cum
turre Babel ædificatoribus loquitur, Descendit
ait, Dominus, vt videret ciuitatem & turrim que
adificabant filii Adam. & Regius P'altus: Dum
cælo prospexit super filios hominum, vt videat si
telligens, aut requirens Deum: omnes declinauerunt
simul inutiles facti sunt: non est qui sciret
bonum, non est vsque ad vnum. Item: De

Psal. 33.

gentibus

respexit Dominus, vidit omnes filios homi-

Magnæ ergo nobis consolationi esse de-
 laboribus, angustiis, doloribus, atque in-
 nos à Deo videri; à quo consolationem
 peccedemque simus accepturi laborum. Ita di-
 Propheta Regius: Quoniam (inquit) tu labo-
 & dolorem consideras: tibi derelictus est pauper,
 tu eris adiutor. Dominus in templo sancto
 Dominus in cælo sedes eius: oculi eius in pauperem
 & cæcæ, palpebra eius interrogant filios hominum.
 non frustra patimur, non in vanum curri-
 mus ac laboramus: vnusquisque enim propriam
 mercedem accipiet secundum suum laborem. Horta-
 quoque Corinthios sanctus Apostolus:
 atres dilecti: stabiles estote, & immobiles, abundantes
 opere Domini semper, scientes quod labor vester non
 inanis in Domino.

Magna so-
 latio nobis
 esse à Deo
 videri. la. bo
 res nostros.
 Psal. 9.
 Psal. 10.

1. Cor. 3.
 1. Cor. 15.

Spectantis
 Dei consi-
 deratio, pu-
 gnantium
 inflammat
 animos.
 2. Tim. 2.
 Simile.

Et quia certamen continuum est in hac
 terra, videt & pugnas animosque certantium. I-
 hoc hortatur diuinus Apostolus discipulum
 labora sicut bonus miles Christi I E S V: nam
 qui cerat in agone, non coronatur, nisi legitime cer-
 auerit. Si nobis oculi forent aperti, & Agono-
 betam nostrum presentem intueremur: nescio
 quid tam arduum esset, quod non liben-
 ter subiremus: quid enim non agunt milites, v-
 certo sciunt se à principe conspici? quæ peri-
 cula non adeunt? quæ vulnera recusant? irruunt
 in flammis medias, inter glandes igneas hoste
 quarant, muros conscendunt telis perfre-
 gentibus, acies armatas penetrant; san-
 guini

guini vitæque non magis parcunt, quam si ve
immortales forent, vel hocce confidit non
sanguinem vitamque acquirerent. Hæc in
dio spirituali Sancti præstiterunt, grauiora
sustinuerunt, quod à supremo Principe videtur
existimarent, cuius conspectus inuictos an
bat animos.

*Quin &
Deus vires
submini-
strat.*

Nec solum illa consideratio nos inflamat
sed & ille idem qui certamini præest, & vi
ad pugnam sufficit: vnde enim sancti Mart
adeo multa perperi potuissent? Ostentat
coronas, sicut Basilius scribit de quadrag
Martyribus, qui in stagnum gelidum com
glorioso triumpharunt. Magna certe con
tio erat, quæque animos augetet, expect
post medium diem laborum dolorumque
minum, & nobilissimæ trophæa ætern
ctoria.

75. Quod si subinde afflictiones dolor
paulo longiores videantur; illud quoque lo
erit, illos ab Agonotheta considerari, & p
culari forte providentiâ immiti; qui non p
interea nos tentari supra id quod possumus, sed
cum tentatione prouentum, ut possimus sustine
generose, si patienter, si constanter tolera
mus, finem fore gloriosum; tribulatio nam
patientiam operatur, patientia autem probatio
probatio vero spem, spes autem non confundit. H
D. Iacobus: Omne gaudium (ait) existimate, quod
tres mei, cum in tentationes varias incideritis, scitote
quod probatio fidei vestra patientiam operatur; tribulatio
patientia autem opus perfectum habet.

1. Cor. 10.

Rom. 5.

Iac. 1.

proponamus nobis exemplum D. Iob. A *Exemplum*
 quælo, illius manavit certamen? nonne ab *Iob.*
 nothera, qui & aduersario bellum ei indi- *Iob. 1. & 2.*
 cōcessit potestatem, quiq; præsens omnia
 cepit? sed qua patientis victorisque gloria?
 accedat Tobiaæ probatio, quæ & gloriam,
 mitias, & felicitatem, nomenq; immortale
 us familiam inuexit: in omnibus tamen
 se præsentem fuisse testatus est. *Quando*
 inquit Angelus Raphael, *cum lachrymis, Tob. 12.*
sepeliebas mortuos, & derelinquebas prandium
& mortuos abscondebas per diem in domo tua,
unde sepeliebas eos, ego obtuli orationem tuam
quia acceptus eras Deo, necesse fuit vt ten-
probaret te: & nunc misit me Dominus vt cu-
te, & Saram vxorem filij tui à demonio libe-

Probauit etiam Dominus B. Antonium, *In eius vi-*
 D. Athanasio; & certamen forte dedit illi, vt *ta.*
 Aliquoties enim horrende acceptum *Sap. 10.*
 ones seminecem relinquebant. quot et- *D. Antonij*
 monstra portentosaq; species obiecerunt! *certamen.*
 dam vice, circa annum ætatis eius trigesi-
 quintum, cum pæne vulneribus, plagis,
 tutionibusque ei vitam ademissent, diuini
 nis radius quidam affulsit; quo cum se sani-
 illico restitutum esse, doloresq; fugatos sen-
 i, intellexit Dominum adesse, & in hæc ver-
 torumpens ita questus est: *Vbi eras, bone*
vbi eras? quare non à principio adfuissti, vt cu-
vulneramea? & vox ad eum facta est, dicens:
ni, hic eram, sed expectabam videre certamen
 Yy *trum,*